REQUERIMENTO Nº. 0010/19

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa
qual o tamanho da fila de espera e qual o critério de escolha das crianças a serem
beneficiadas com vagas em creches municipais de Guariba.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lido na Sessão de 12/08/2019     Despacho em 12/08/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal

que o setor competente informe a esta Casa qual o tamanho da fila de espera e qual o

critério de escolha das crianças a serem beneficiadas com vagas em creches municipais de

Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 Não se sabe exatamente qual o tamanho da fila e critérios para uma criança ser

escolhida para uma vaga em detrimento de outras.

 Nota-se que há um déficit de vagas e isso é preocupante, pois quando se inscreve

um filho(a) é porque a necessidade é iminente e crucial para que os pais possam trabalhar

e gerar renda para a família.

 O desemprego em nosso município é grande, e grande parte dos pais buscam

trabalho em outras cidades, mas sem acesso às vagas, trabalhadores(as) com filhos

pequenos sofrem uma série de exclusões no mercado de trabalho, o que prejudica a

inserção e desenvolvimento dos mesmos. Por esses motivos, peço a compreensão e

aguardo um retorno o mais rápido possível.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 12 de agosto de 2019.

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães (PR) - Autora